
 

 Na temelju članka 26. st. 1. Zakona o komunalnom gospodarstvu («Narodne novine» broj 68/18, 

110/18, 32/20) i članka 50. Statuta Grada Buja ( „Službene novine Grada Buja“ broj 11/09, 05/11, 11/11, 

03/13, 05/18, 04/21), Gradsko vijeće Grada Buja, na sjednici održanoj dana _____ 2023. godine, donosi: 
 

O D L U K U 

o komunalnim djelatnostima na području Grada Buje-Buie 

 

Članak 1. 

Ovom Odlukom određuju se djelatnosti koje se osim djelatnosti propisanih Zakonom o 

komunalnom gospodarstvu (dalje u tekstu: Zakon) smatraju komunalnim djelatnostima. 

Obavljanje komunalnih djelatnosti organizira se i obavlja na administrativnom području Grada 

Buja-Buie (dalje u tekstu: Grad). 

  

Članak 2. 

Osim komunalnih djelatnosti određenih Zakonom, komunalnim djelatnostima za područje Grada 

smatraju se i slijedeće djelatnosti: 

 

1.  zimska služba, 

2.  higijeničarski poslovi, 

3.  deratizacija, dezinfekcija i dezinsekcija, 

4.  prigodno ukrašavanje naselja dekorativnom rasvjetom, 

5.  oglašavanje. 

 

Zimska služba iz stavka 1. točke 1. ovog članka obuhvaća  poduzimanje radnji, mjera, postupaka i 

aktivnosti u zimskom razdoblju, koje imaju zadaću osigurati mogućnost odvijanja prometa cestama uz 

najveću moguću sigurnost sudionika u prometu. 

Higijeničarski poslovi iz stavka 1. točke 2. ovoga članka obuhvaćaju poslove sakupljanja i propisnog 

zbrinjavanja lešina životinja i ostalih nusproizvoda životinjskog podrijetla sa javnih površina i dezinfekcija 

površine s koje je lešina ili nusproizvod uklonjen. 

Deratizacija, dezinfekcija i dezinsekcija iz stavka 1. točke 3. ovoga članka se provodi radi suzbijanja 

glodavaca u građevinama, uređajima i predmetima javne namjene i javnim površinama. Dezinsekcija se 

provodi radi suzbijanja insekata koji mogu prenijeti uzročnike zaraznih bolesti, izazvati alergijske reakcije 

ili radi suzbijanja insekata uznemirivača na javnim površinama, stajaćim vodama, otvorenim 

vodotokovima, bušotinama, u objektima u vlasništvu Grada, a dezinfekcija i dezodoracije se vrše prema 

ukazanim potrebama. 

Prigodno ukrašavanje naselja dekorativnom rasvjetom iz stavka 1. točke 4. ovoga članka 

podrazumijeva nabavu ukrasa, ukrašavanje i postavu ambijentalne rasvjete Grada za državne, 

novogodišnje, božićne blagdane  i druge prigodne manifestacije, kao i ambijentalna rasvjeta (stalna i 

povremena) građevina i uređaja javne namjene. 

Oglašavanje iz stavka 1. točke 5. ovoga članka podrazumijeva postavljanje, održavanje i upravljanje 

oglasnim pločama na području Grada i prikupljanje naknade za oglašavanje. 

  

Članak 3. 

 Obavljanje komunalnih djelatnosti iz članka 2. st. 1. t. 1., 2., 3. i 4. ove Odluke financira se 

isključivo iz proračuna Grada i povjerava pravnim ili fizičkim osobama temeljem ugovora o obavljanju 

komunalne djelatnosti. 

 

Članak 4. 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenim novinama Grada. 

 

KLASA:363-01/23-01/107 

URBROJ:2163-2-05/02-23-1 

Buje, 13.11.2023.           

GRADSKO VIJEĆE 

Predsjednik 

Franko Gergorić 

 



  

Obrazloženje 

 

Hrvatski sabor na sjednici održanoj dana 13. srpnja 2018. godine donio je Zakon o 

komunalnom gospodarstvu („Narodne novine“ br. 68/18), koji je stupio na snagu 4. kolovoza 2018. 

godine. Člankom 133. st. 2. Zakona propisano je da će jedinice lokalne samouprave te društvo i 

ustanova  za obavljanje komunalnih djelatnosti uskladit akte o osnivanju, statute i druge opće akte s 

ovim Zakonom u roku od šest mjeseci od dana stupanja na snagu. S obzirom da su zakonom 

izmijenjene dosadašnje odredbe koje su uređivale način obavljanja komunalnih djelatnosti bilo je 

potrebno izvršiti usklađenje općih akata koji su uređivali određenje i postupak povjeravanja obavljanja 

komunalnih djelatnosti. Grad Buje-Buie je uskladio opće akte i usvojio Odluku o komunalnim 

djelatnostima i Odluku o organizacijskim oblicima obavljanja komunalnih djelatnosti na području 

Grada Buje-Buie (Sl.novine Grada Buja-Buie 03/19). Člankom 22. Zakona određeno je da su 

komunalne djelatnosti kojima se osigurava održavanje komunalne infrastrukture: održavanje 

nerazvrstanih cesta, održavanje javnih površina na kojima nije dopušten promet motornim vozilima, 

održavanje građevina javne odvodnje oborinskih voda, održavanje javnih zelenih površina, održavanje 

građevina, uređaja i predmeta javne namjene, održavanje groblja i krematorija unutar groblja, 

održavanje čistoće javnih površina  i održavanje javne rasvjete. Člankom 24. Zakona određeno je da su 

uslužne komunalne djelatnosti : usluge parkiranja na uređenim javnim površinama i u javnim 

garažama, usluge javnih tržnica na malo, usluge ukopa i kremiranje pokojnika u krematoriju unutar 

groblja, komunalni linijski prijevoz putnika i obavljanje dimnjačarskih poslova. Osim djelatnosti iz 

članaka 22. i 24.  Zakona, predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave može odlukom odrediti i 

drugu djelatnost koja se smatra komunalnom djelatnosti ako se takvom djelatnošću kontinuirano 

zadovoljavaju potrebe od životnog značenja za stanovništvo na području jedinice lokalne samouprave, 

ako po svom sadržaju i značenju djelatnost predstavlja nezamjenjiv uvjet života i rada u naselju, ako je 

pretežno uslužnog karaktera i ako se obavlja prema načelima komunalnog gospodarstva. Sukladno 

navedenom predlaže se donošenje ove Odluke kojom se kao komunalne djelatnosti određuju i zimska 

služba, higijeničarski poslovi, deratizacija, dezinfekcija i dezinsekcija, prigodno ukrašavanje naselja 

dekorativnom rasvjetom i oglašavanje na oglasnim pločama Grada. Promjena u odnosu na prvotnu 

Odluku je da se kao posebna komunalna djelatnost određuje i zimska služba. Kod komunalne 

djelatnosti-prigodno ukrašavanje naselja proširena je definicija posla na način da je dodano „nabava i 

postava ambijentalne rasvjete (stalna i povremena) građevina i uređaja javne namjene. 
 


